
は  し  が  き 

 

神奈川県では、県内の小売業に大きな位置を占める大型小売店の動向を把握するため、

神奈川県統計条例に基づき昭和４３年から「神奈川県大型小売店統計調査」を実施してい

ます。 

この調査は、県内の大型小売店の年間商品販売額、従業者数等の項目について毎月調査

し、その結果を「神奈川県大型小売店統計調査月報」として翌々月に公表しております。 

 平成２０年は、年の後半の世界金融資本市場の危機を契機に経済が急激に後退しました

が、全国の小売業の販売額は均してみると対前年比０．３％増と２年ぶりに増加したもの

の、大型小売店の販売額をみると対前年比－１．２％と２年ぶりの減少となりました。神

奈川県内の大型小売店につきましても対前年比－０．０２％と３年ぶりの減少となりまし

た。 

本報告書は、平成２０年中の大型小売店統計調査の結果を年報としてとりまとめたもの

で、県内における大型小売店の業態別の商品群別販売額、売場面積、従業者数及び地域別

の出店状況等を多面的に分析できるよう編集しております。 

本県における大型小売店の商業活動を知るうえで、この報告書を活用いただければ幸い

です。 

  最後に、この調査の実施にあたり、格別のご尽力を賜りました大型小売店の関係者の皆

様に深く感謝いたしますとともに、今後とも一層のご理解、ご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

平 成 ２１ 年 ９ 月 

神奈川県総務部統計課長 

中  山  真  一 


